Sequenti autem æstate, ex præcepto ejus, inierunt iter Jerosolimitanum non solum populi, sed etiam duces populorum quorum nomina, ad evidentiam posterorum, hic annotata sunt : Hugo Magnus, frater Philippi regis Gallorum, Rotbertus dux Normannorum, Rotbertus comes Flandriæ, Raimundus comes de Sancto Egidio, Stephanus comes Blesiensis filius Teothbaldi, Godefredus Lotharingorum et frater ejus Eustachius comes Boloniæ, quorum societati Podiensis episcopus est adjunctus multique alii magnæ virtutis proceres et episcopi, quorum nomina ad nostram notitiam minime pervenerunt. Quorum exercitus, in exordio tanti itineris, quoscumque Judæos inveniebant aut ad baptismum compellebant aut morte præsenti destruebant.

Tendentes itaque Jerusalem, multi per Pannoniam, causa breviandi itineris, complures per portum Sancti Nicholai, Constantinopolim pervenerunt. Deinde quidam eorum, temere praecedentes alios, cum mare transissent, impetum Turcorum et aliorum paganorum sustinere non potuerunt; et ex his quadraginta millia interempti sunt, quorum duces fuerunt heremita quidam Petrus Acheriensis (1) et Galterus Sine Avero. Alii vero proceres, cum magna virtute et constantia transfretantes, venerunt ad civitatem Niceam; quam obsidentes, vix tandem ceperunt eam inter multos incursus Turcorum, qui frequenter eos invadebant quamvis nihil aliquando proficiebant. Postea viam suam prosequentes, cum Niceam itinere quatuor dierum transissent, venerunt obviam illis centum et sexaginta millia equitum Turcorum; cum quibus dimicantes, licet copiae suorum populorum admodum essent dispersae, tamen asperrimo confictu praelii superaverunt eos; et multis eorum interfectis, alios multos in campo expulerunt.

Deinde sine aliquo impedimento Antiochiam venientes, urbem ipsam, quam populo fidelium eruptam gentiles jamdudum possidebant, obsederunt; et a kalendis novembbris usque ad mensem junium ibi permanentes, multa incommoda sustinuerunt, ob frequentiam praeliorum que et ab exteris et a clausis hostibus patiebantur, unde multi ex utraque parte periclitabantur. Cumque piissimus et omnipotens Deus populum suum tanta respiceret anxietate sollicitum, tandem consilio cujusdam Turei, qui portam unam

(1) Sp. Acheriensis et de Acherio.

civitatis custodiebat, eam ingressi sunt; et in ipso ingressu multis et fidelibus et infidelibus interfectis, et urbis principe Cassio, immensam capientes pecuniam, civitate potiti sunt, excepto castro Sancti Petri, ubi primates paganorum confugerant, quia ibi summa et inexpugnabilis erat urbis defensio. Qui anno tertio postquam urbe potiti sunt, cum prædictum castellum obsidere decernerent, supervenit eis innumerabilis exercitus Turcorum et Persarum, qui congregati erant ad liberandam civitatem, et circumdatam eam obsidentes, obsessos trivierunt (1) : ubi decem et octo diebus eos opprimentes, tanta afflictione constrinxerunt ut non solum carnem equorum et asinorum comedenterent, sed etiam coria dudum mortuorum animalium pro delicis haberent; nec mirum, quia et magnus erat populus christianorum, et in civitate nimis detrita erat copia ciborum. Denique piissimus Jesus, eorum afflictione et frequenti lamentatione ad misericordiam erga populum....

Cætera desiderantur.

(1) Sp. *timuerunt.*

SCRIPTUM
HUONIS DE CLEERIIS
DE MAJORATU ET SENESCALCIA FRANCIAE
COMITIBUS ANDEGAVORUM COLLATIS

SCRIPTUM
HUONIS DE GLEERIIS
DE MAJORATU ET SENESCALCIA FRANCIAE

COMITIBUS ANDEGAVORUM COLLATIS.

Hoc scriptum fecit Fulco comes, Jerosolimitanus, in ecclesia Sepulchri de Lochis cum magna sepultus honorificentia, de donis factis suis antecessoribus a rege Franciae.

Cum Deus voluit sublimare Rotbertum, filium duces, in regem, Gaufridus Grisa Gonella cum tribus millibus armatorum serviebat domino suo regi Rotberto.

Otho siquidem, rex Alemannorum, cum universis copiis suis Saxonum et Danorum, Montem Mortiaci (1) obsederat, et urbi Parisius multos assultus ignominiose faciebat. In hac necessitate prælii, rex Rotbertus et pater suus ducatum primæ cohortis prædicto comiti Gaufrido Grisa Gonella tradidit, et ad persequendum exercitum Alemannorum ducem et consiliarium constituit. Prosecutus est itaque rex Rotbertus regem Alemannicum, præeunte Gaufrido Grisa Go-

(1) Mieux *Morentiaci*.

nella, usque ad flumen Esnæ; comes vero Gaufridus, gnarus pugnandi et assuetus, tantam stragem hostium super flumen dederat, ante regis Rotberti adventum, quod stagnum putares, non fluviū.

Alemannis itaque fugatis, rex Rotbertus, congregato generali concilio, consilio patris sui et episcoporum, comitum, baronum, dedit Gaufrido comiti quidquid rex Lotharius in episcopatibus suis, Andegavis scilicet et Cenomannis, habuerat; si qua vero alia ipse vel successores sui adquirere possent, eadem libertate quam ipse tenebat sibi commendavit.

Nequita comitis Tricacensis non potuit sustinere prosperitatem regis, sed ad ejus deprimendam perfidiam quam majorem potuit exercitum rex congregavit. Obsedit itaque Meledunum; et cum ibi diu sedisset, vidi quod nihil proficeret. Vocato itaque Gaufrido Grisa Gonella, cum Andegavensibus suis, sine mora ad consuetum properavit obsequium. Gaufridus autem veniens premisit constabularios suos, rogans ut ostenderetur ei qua parte sederet. Illi vero reversi muntiaverunt domino suo quod tantus erat exercitus quod nullus erat eis ad obsidendum competens locus: prædictum enim oppidum in insula Secanae situm erat, circumdataum undique muro calee et arena composito. Videntes itaque Andegavi quod nullum poterant habere hospitium, induunt arma, per medium exercitum transeunt fluctus Secanae, dant assultum oppido virtute consueta, capiunt castrum. Quod exercitus non potuit per tres menses, isti dimidia diei spatio adepti sunt; Franci vero, hujus gentis inauditam admirantes audaciam, ubique locorum ipsos omni laude magnificabant.

Videns autem rex tantam principis strenuitatem , et ipsum prævalere in regno, tam armis quam consilio , et quia hic et alibi bene meruerat, sibi et successoribus suis, jure hereditario , majoratum regni et regiæ domus dapiferatum, cunctis applaudentibus et laudantibus, exinde constituit.

Hæc verba dixit Fulco comes Tescelino capellano suo.

« Audi , presbiter, cuiusmodi obsequium præstitit comes Gaufridus Grisa Gonella domino regi Rotberto.

« David comes Cenomannicus et Gaufridus comes Corbonensis dedignabantur recipere feodum suum a prædicto rege , asserentes nullo modo se posse subici generi Burgundionum. Audiens autem rex eorum superbiam , et videns regni sui non parvam diminutionem , habito consilio cum Gaufrido comite et cum primatibus regni , tempore constituto et die denominato , decrevit obsidere castrum Moritonie; comes vero Gaufridus, prænoscens adventum exercitus regis , movens castra de Vindocino , dans assultum prædicto castro , virtute consueta et probitate gentis suæ , Gaufridum comitem et oppidanos suos minus timentes cepit et domino suo regi tradidit vel reddidit. David vero comes, dedignans ad colloquium regis venire , mandavit quod nullo modo se ei subjiceret , et quod nullo tempore rex Rotbertus Cenomannicam suam videre præsumeret. Audiens autem rex arrogatiā et indignationem prædicti comitis , ipsum David et Cenomannicam suam Gaufrido Grisa Gonella et suis successoribus, ex dono regio , tribuit jure possidendam. »

Huc usque sunt scripta Fulconis Jerosolimitani.

Vos autem qui ista scripta audieritis, scitote quod ego, Huo de Cleeriis, vidi scripta Fulconis comitis, Jerosolimitani, in ecclesia Sancti Sepulchri de Lochis, de majoratu et senescalcia Franciae, sibi et suis antecessoribus a rege Rotberto collatis.

Inter regem Lodovicum, Philippi regis filium, et Fulconem comitem, qui postea factus est rex Jerusalem, magna erat dissensio. Fulco enim comes nolebat ei servire, rex enim Lodovicus dederat majoratum et senescalciam Franciae Anselmo de Garlanda, et postea Guillermo de Garlanda, de quibus Fulco comes suas redhibitiones et sua hominia habere non poterat.

Contigit autem regem Ludovicum maximum guerram habere cum Henrico rege, filio Guillermi adquisitoris Angliae. Ob hoc itaque rex Lodovicus requisivit Fulconem comitem ut de guerra ista eum juvaret; comes vero respondit quod nullo modo ei servire debebat, eum namque de majoratu et senescalcia Franciae exhereditabat. Tunc rex Ludovicus per Amauricum de Monte Forti, avunculum Fulconis comitis, et per Gaufridum abbatem Vindocinensem et Radulfum de Balgentiaco, mandavit comiti quod (1) de omnibus istis, et majoribus aliis, istorum consilio se versus comitem emendaturum. Comes igitur Fulco suos consulens homines, videlicet Rotbertum de Blo, Arquolosium tunc senescalum, Salmacium tunc piceernam, Hugonem de Cleeriis, Gaudinum de Vegia, et multos alios, respondit regi Lodovico ut si hoc faceret

(1) Supprimez *quod*.

quod mandaverat, quod hæc, et alia adjutoria quæ ab eo exigebat, libenter faceret.

Die autem illo quo consilium istud captum est, curia Andegavis erat repleta bonæ militiae et sapientissimæ. Tunc Amauricus de Monte Forti aliquie qui verba regis attulerant laudaverunt Fulconi comiti ut, per quemdam quem rex cognosceret, regi responderet, ac super his, antequam nuncii regis forent reversi, festinanter grates et mercedes redderet. Consiliatores autem comitis, audientes consilium quod Amauricus dederat, laudaverunt illud consilium; quod cum comitissa Aremburgis audiret consilium, laudavit quod nullus iret nisi Huo de Cleeriis.

Ego itaque Huo de Cleeriis perrexi Parisius; dehinc ad Guenort, ubi inveni regem et comitem Belli Montis. Eo itaque invento apud Guenort, inter Pontesium et Bellum Montem et Calvum Montem, locutus sum cum domino rege. Primum illum salutans ex parte comitis, reddidi ei grates et mercedes super suo mandato quod comiti Fulconi mandaverat. Hinc ei dixi quod Fulco comes ei suum offerebat servitium, aut inpræsentiarum, aut prius si vellet colloquium. Rex inde lætatus dixit se multum prius velle colloquium. Assignatus est igitur et dies et locus colloquii inter Marchesneum et Bireum, in Beaussam. Inter hæc mandavit rex comiti ut Gaufridum filium suum, qui nunc jacet in ecclesia Sancti Juliani Cenomannensis, ad colloquium secum adduceret, illum namque multum optabat videre.

Cumque dies instaret colloquii, dominus rex Lodicus et Fulco comes ad locum constitutum venerunt, cum suis consultoribus; ibique recognita sunt jura

comitis, videlicet majoratus et senescalia Franciae. Guillelmus de Garlanda, tunc Franciae senescallus, recognovit in illo colloquio hominum se debere comiti Fulconi de senescalia Franciae, et unde (1) fuit in voluntate comitis.

Post Guillelmum, fuit senescallus Stephanus de Garlanda, qui fecit hominum comiti; post Stephanum, Radulfus, comes Peronae, qui similiter fecit hominia et servitium. Ille enim qui senescallus erit Franciae comiti faciet hominum, et talia alia.

Si comes perrexerit ad curiam domini regis, senescallus præcipiet marescallis domini regis ut præparent et liberent hospitia comiti.

Cum comes venerit, senescallus ibit ei obviam et conduceat ad suum hospitium; tunc senescallus ibit dicere regi comitem Andegavensem venisse.

Si comes ad regem ire voluerit, senescallus ad curiam eum conduceat, et de curia ad suum reducat hospitium.

Si vero ad coronamenta regis comes ire voluerit, senescallus preparare et liberare faciet hospitia quæ comes habet propria et dedita.

Cum autem, die suaë coronæ, ad mensas rex discubuerit, scannum pulcherrimum fultro pallii aut tapeto coopertum senescallus præparabit, ibique, et sui comites, quousque fercula veniant sedebit.

Cum vero primum venerit ferculum, comes, se desibulans, ex scanno surget; et de manu senescalli ferculum accipiens, ante regem et reginam apponet, et senescallos præcipiet ut exinde per mensas serviat; et

(1) Mieux *inde*

comes retro sedebit, donec alia veniant fercula, et quemadmodum de primo fecit, et de aliis similiter faciet.

Finita demum celebratione mensarum, comes equum ascendet, et ad suum redibit hospitium, senescallo comitante.

Deinceps equus ille quem comes adduxerit ad curiam, dextrarius videlicet, coquo regis feodaliter dabitur. Pallium quo in curia aspergulatus erit, dispensatori dabitur, sed post prandia.

Tunc panetarius mittet comiti duos panes atque vini sextarium, et coquus frustum carnis et unum hastum. Hæc est enim liberatio senescalli in illo die. Hæc fercula accipiet senescallus comitis, atque dabit leprosis.

Insuper cum comes in exercitu regis perrexerit, senescallus Francie papilionem centum militum capacem ei præparabit, et summarium ad illum portandum, et cordas et paxillos et hominem equitantem ad conducendum, et duos homines pedites.

Finito exercitu, comes, si voluerit, senescallo reddet papilionem; sed nisi reddiderit, non ideo minus in alio exercitu papilionem habebit.

Comes, cum in exercitu regis fuerit vel ierit, prætutelam faciet et in reditu retutelam; et quidquid ei acciderit, sive bonum sive malum, ore domini regis inde non vituperabitur.

Ego Huo de Cleeriis vidi haec servitia reddere comiti Fulconi, regi Jerusalem, in duobus exercitibus Alverniæ et in uno coronamento Bituris; et comiti Gaufrido, qui est sepultus Cenomannis, vidi reddere in uno coronamento Bituri et in alio Aurelianii.

Item Galterius de Silvanecti, pincerna, recognovit

ante regem Lodovicum, me audiente, se tenere de comite Andegavensi quidquid habebat in villa Silvanectis extra muros; et foragia totius Arbriæ esse de feodo comitis Andegavensis, et omnia easamenta.

Radulfus de Martreio et Thomas, frater suus, solebant servire in Andegavia de feodo suo; et ego Huo de Cleeriis, dum loquerer cum rege Lodovico, audivi ab ipso hæc verba: « Radulfe de Martreio, vide Huonem de Cleeriis, militem comitis Andegavensis domini tui. Vade servitum feodum tuæ marescachiae, et hospitare Huonem, quia habes istum feodum a comite. » Tunc Radulfus hospitatus est me, sub nomine marescaleiae; et adjecit rex: « Ego, Dei gratia, jam sum bene eum comite Andegavensi. »